Munus quo sacerdos *in persona Christi* agit, speciatim in cultu *eucharistico*, exhibetur verbis Pn XII, Encycl. Litt. *Mediator Dei*, l. c.: « ... sacerdotem nempe idcirco tantum populi vices agere, quia personam gerit Domini Nastri Iesu Christi, quatenus membrorum omnium caput est, pro iisdem semetipsum offert, ideoque ad altare accedere ut ministerum Christi, Christo inferiorem, superiorem autem populo ». Cf. CoNc. TRID., Sess. 22, DENZ. 940 (1743): « ... Idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tune in cruce obtulit ». *Ibid.*, DENZ. 938 (1740): ut sacrificium crudis in sacrificio missae « repraesentaretur, ... permaneret, ... applicaretur... ».

Citatur denique participatio munera sacerdotalis *Christi* apud presbyteros in *praedicatione* verbi, in administratione *sacramentorum*, i. a. poenitentiae et unctionis infirmorum, in *oratione* pro populo et *exemplo*, et in genere *in pascendo grege*, ut appareat presbyteratum non in solo cultu occupari, sed etiam in regimine pastorali, quod ad unitatem in caritate Christi dirigitur.

Ad alineam 3: « Presbyteri, ordinis »: de relatione *ad Episcopum*.

[102] In textu priori, p. 72, lin. 19-20, dicebatur Episcopus in presbyteros
« gratiam *de sua paternae plenitudinis abundantia* transfundere », ver-

eorum relatio ad ordinem episcopatus magis efferatur et consecaria [103] collegialitatis episcopatus magis apparent: i. a. E/710. Sacerdotum regularium coaptatio in ordine et ministerio explicite exhibetur, ut patet de eorum statu et activitate in dioecesi.

De relationibus iuridice determinatis et in specie *de exemptione* illorum, vi cuius Romanus Pontifex eis directe missionem suam assignat, (104) non videtur hie agendum, cum in schemate dogmatico exspectatur theologia expositio de relatione religiosorum ad corpus episcopale, cuius caput est Romanus Pontifex. Cf. E/550; 863; 961. Mens Patrum esse videtur, ut unitas presbyterii in sacerdotibus tam saecularibus quam regularibus exprimatur, eiusque relatio exhibeat ad unicum sacerdotium et commune ministerium, quod a Christo per Summum Pontificem et Episcopos derivatur. Haec unitas presbyterii quaestionem de exemptione non tangit.

Ad alineam 4: de relatione presbyterorum ad invicem.

Affirmatur necessitas cooperationis fraternae in re spirituali, pastorali, et in ipsis curis materialibus.

Ad alineam 5: de relatione cum fidelibus.

Praeter curam communem erga fideles in Ecclesia Dei, quae in communitate locali praesens est, Concilium commendat etiam curam pro infidelibus evangelizandis, necnon pro baptizatis qui proxim sacramentorum, vel immo aliquando fidem amiserunt. Hoc votum expressit E/753.

Ad alineam 6:

Per modum conclusionis insistitur super *unitatem* in corpore presbyterali prosequendam, praesertim nostro tempore.

RELATIO DE N. 29

Paragraphus constat duabus alineis, quarum *prima* de *munere* diaconorum in genere agit, *altera* vero de restauratione diaconatus permanentis. Disceptatio in Aula, praesertim de hac altera quaestione, valde ampla fuit. Huius discussionis conspectus summarius in hac *Relatione* praebetur post notas explicativas de textu Commissionis.

Ad alineam 1.

(A) Quamvis unus Pater E/898, expositionem de diaconis suppri-
mere voluerit, alias tamen, E/626, cum plurimis censuit Schema agens
de constitutione hierarchica Ecclesiae *de eis silere non posse*, ratione
habita i. a. Canonis 6 Sessionis 23 Concilii Tridentini: DENZ. 966
(1776).

B) De diaconis *in S. Scriptura* fit simplex mentio *Phil.* 1, 1. Descri-

[104] buntur autem qualitates ab his ministris requisitae *1 Tim.* 3, 8-12. Quod attinet ad *Act.* 6, 1-6, inter exegetas non absolute constat viros de quibus ibi agitur diaconis nostris correspondere, quamvis in Traditione ut illorum exemplar considerentur. Quapropter textus *Act.* in Constitutione non citatur.

C) *De indole sacramentali diaconatus*, statutum est, postulantibus pluribus, v. g. *Emend.*, n. 259, *E/550*, 795, earn in Schemate caute indicare, quia in Traditione et Magisterio fundatur. Cf. praeter Canonetrum citatum Tridentini: Prns XII, Const. Apost. *Sacramentum Ordinis*, [105] 30 nov. 1947: DENZ. 2301 (3858-59). Ex altera tamen parte cavetur ne Concilium paucos illos recentes auctores, qui de hac re dubia moverunt, condemnare videatur.

D) Diaconi ex eo characterizantur quod in inferiori gradu hierarchiae, non ad sacerdotium, sed *ad ministerium* ordinantur. A S. foNATIO M., *l. c.*, *Trall.* 2, 3: ed. FUNK, I, p. 242, dicuntur ministri mysteriorum Iesu Christi, non ciborum et potuum diaconi, sed Ecclesiae Dei ministri. Prioribus saeculis arcte cum sacerdotali munere Episcopi coniunguntur: dum presbyteri circa Episcopum « senatum Dei » constituunt, diaconi «ad ministerium Episcopi » ordinantur. Cf. K. RAHNER et H. VoRGRIM-LER, *Diaconia in Christo. Ueber die Erneuerung des Diakonates* (Quaest. Disput. 15-16), Friburgi Brisg. 1962. Quapropter in Schemate dicitur: « in communione cum Episcopo eiusque presbyterio ».

E) De *officiis* diaconorum plures proposuerunt ut enumerarentur tanquam explenda « *praesertim in absentia sacerdotis* ». Quae tamen incisa non placuit. Etenim diaconi etiam praesentibus sacerdotibus varia officia in cura pastorali exercere possunt, v. g.: quasi per modum probationis, antequam nempe ad sacerdotium promoveantur.

F) Indicantur officia diaconorum in primis *modo generali*, brevi sed gravi sententia, in triplici campo, scilicet « in diaconia liturgiae, verbi et caritatis »; quod deinde rriagis specificatur per « caritatis et administrationis officia ».

G) In *officiis* enumerandis occurunt quaedam quae iam in disciplina hodie vigente diaconis committi possunt, ut sunt solemnis administratio baptismi, can. 741; sacrae communionis distributio, can. 845 § 2; praedicatio, can. 1342 § 1. Oportet tamen non solum ius hodie in Ecclesia latina vigens respicere, ut observat E/961; cf. etiam E/1897; sed simul alia concreta exempla afferre, ut postulavit i. a. E/581. Indicantur itaque quaedam ulteriora officia, quae sive in decursu historiae a diaconis suscepta sunt, sive quae iisdem in posterum a competente auctoritate assignari poterunt, ut benedictio matrimonialis, assistentia ad funeta, etc. Plures Patres haec duo expresse significaverunt, quia magni momenti

sunt in aedificanda communitate christiana quae sacerdote caret. Ita de [105] matrimonio locuti sunt: E/718, 728, 865, 1081; de funeribus: E/865.

Iuvat etiam considerare textum Constitutionis, in CONCILIO TRIDENTINO, Sess. 6 iulii 1563, propositae circa officium diaconorum. Decretum horum ministrorum officia enumerat in divinis mysteriis et in Ecclesiae procuratione: baptizant et praedicant et opera caritativa regunt. Commendatur Patribus tridentinis, ut haec omnia magno studio et pietate restituant. Cf. S. EHsEs, *Cone. Trid. Acta*, VI, Friburgi Brisg. 1924, p. 601, lin. 9-34.

Ad alineam 2.

A) Quinque Patres, quorum unus loquitur nomine 38 Episcoporum (Lusitaniae), nempe E/673, 758, 900, 926, 1515, textum de *restaurazione diaconatus* permanentis voluerunt *omittere*, contradicentibus tam pluribus. Quaestio enim 5, die 30 oct. 1963 Patribus in Aula proposta, sic sonabat: « Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut opportunitas consideretur instaurandi diaconatum ut gradum distinctum ; et permanentem sacri ministerii, secundum utilitatem Ecclesiae in diversis regionibus? ». Responderunt *Placet*: 1.588, *Non placet*: 525.

Quaestio restringitur ad disciplinam hodie in Ecclesia latina vigen-tem, quin ulteriores indicationes historicae afferantur. Mens autem sche., matis non est ut huiusmodi instauratio pro tota Ecclesia praescribatur, sed ut possibilitas et facultas futurae evolutioni pastorali *aperiatur*, quin ista iam praejudicetur. Textus itaque nullatenus impedit quominus status diaconatus in regionibus, ubi necessitas restaurationis non vere habetur, remaneat sicut est. Tanquam *principium* possibilis restaurationis, non universalis sed regionalis, unice statuitur necessitas vel utilitas pastoralis, intuitu scilicet boni animarum. Cf. E/626, 656, etc.

B) Secunda disceptatio vertitur circa *auctoritatem competentem*, quae hanc restitutionem inducere poterit. Textus prioris redactionis qui simpliciter indicabat « *Praepositos Ecclesiae* » nimis indeterminatus vel immo ambiguus visus est. Placuit Commissioni hanc auctoritatem committere coetibus territorialibus Episcoporum, approbante ipso Summa Pontifice. Ex Patribus pauciores praeferebant rem committere Romano Pontifici, proponentibus Conferentiis episcopalibus, Emend. 266., E/706, 747, 828, 887, 949. Paucissimi rem committere volebant singulis Episcopis: E/639, 894, et forte 862; alii voto locuti sunt de solis Conferentiis Episcoporum, v. g. E/656; alii rursus de solo Romano Pontifice: Emend. 264, E/863, 825, 992, 1020.

C) De *quaestione coelibatus* agit ultima sententia novae redactionis, quae dupli membro constat, nempe:

- [106] 1) utrum hie diaconatus viris maturioris aetatis, etiam in matrimonio viventibus, conferri possit;
 2) utrum conferri possit iuvenibus efformandis, quibus non imponeatur lex coelibatus.

Pauci enim sunt Patres qui iuvenes, qui talem vocationem haberent, ad diaconatum efformare vellent, non imponendo eis legem coelibatus: E/728, 774, 865, forte 675. Multi e contra sunt qui priorem hypothesis consideraverunt, indicantes v. g.: patresfamilias: E/604, 726; homines iam coniugatos: E/694, 770, 864; homines maturos: E/626, 636, 814, 865; adultos iam catechistas: E/639; viros probatos et uxoratos: E/649, 696; viros adultae aetatis qui zeli dederint: E/705, 746, 807; viros distinctos et graviores: E/773, 951; probatos et eruditos: E/815 bis; probatos aetate provectos: E/824, 865; viros qui seipso sustentant: E/723.

[107]

QuoAD SUFFRAGIUM FERENDUM

Textus huius alineae postulat triplicem vel quadruplicem suffragationem:

prima, de prima phrasi, in qua approbatur principium restaurati diaconatus;

secunda, de secunda phrasi, in qua determinatur auctoritas competens. (Quodsi textus reiicitur, sola auctoritas competens est Romanus Pontifex);

tertia, de primo membro tertiae phraseos: approbante Romano Pontifice, diaconatus conferri potest viris maturis etiam uxoratis;

quarta, de altero membro tertiae phraseos: approbante Romano Pontifice, diaconatus conferri potest etiam iuvenibus sine lege coelibatus.

Si autem tertia vel quarta propositio admittitur, ultima incisa evidenter cadit. Si tertia et quarta reiiciuntur, statuitur ipso facto ultima incisa. Si exitus tertiae suffragationis est negativus, quarta suffragatio fit superflua et stat ultima incisa.

Si exitus tertiae suffragationis est positivus, textus Concilii ita exprimetur: « Hie diaconatus viris maturioris aetatis etiam in matrimonio viventibus conferri poterit ». Etc.

RELATIO DE DISCEPTATIONE IN AULA HABITA

Plurimi Patres de hac quaestione locuti sunt, sive faventes restaurationsi, sive ei adversantes. Sententiae eorum non videntur totaliter contradictoriae, quia fautores plerumque prae oculis habent viros uxoratos;

adversantes vero praesertim iuvenes ad diaconatum efformandos. Ad [107] utilitatem Patrum hie praebetur conspectus argumentorum quae ex utraque parte allatae fuerunt, cum responsionibus respectivis.

I - *De ipsa restaurazione diaconatus*

Ad *numerum* votorum quod attinet, *pro instauratione* locuti sunt quadraginta quinque (45), nomine patrum septirigenti quinquaginta novem (759), quibus addendus est numerus indeterminatus episcoporum Aequatoria. *Contra instaurationem* vero viginti quinque (25), nomine octoginta duo (82). Non omnino dare pro vel contra locuti sunt decem, inter quos unus loquens nomine episcoporum Poloniae, qui statuunt *instaurationem* pro patria sua non convenire (E/828); vel alii qui rem volunt committere Romano Pontifici in peculiaribus casibus determinandam (E/628, 714, 720, 733, 803, 992, 1020).

Quoad *argumenta*, haec dicta sunt: (108)

A) *Pro instauratione.*

1) *Indoles sacramentalis diaconatus* tamquam gradus distincti hierarchiae, quo ordine ab apostolis oriundo privari non convenit Ecclesiam, si illius ordinis necessitas habetur (E/705, 652, 770). Doctrina Concilii Tridentini de necessitate sacramentorum, DENZ. 847 (1604), etiam de diaconatu valet (E/626). Cui argumento duo responderunt, non certum esse, quod diaconatus est verum sacramentum (E/613, 690). Huie responso duo replicant: « Diaconatum sacramentum esse aequum ac ordinem Episcoporum nemo dubitat » (E/626, 795).

2) Aliqui observant, quod habentur *vocationes propriae ad diaconatum*, quae nunc fructificare non possunt. Quidam enim iuvenes ad servitium hieraticum et communitarium vocatos se sentiunt et ad diaconiam caritatis ac instructionis aptitudinem habent, sed timent responsabilitatem conscientiarum quae sacerdoti incumbit. In praxi hodierna huiusmodi homines aut a seminario recedunt, aut sunt sacerdotes infelices, muneri suo impares, ex sensu frustrationis gravioribus tentationibus expositi (E/675, 728, 770, 774). Hae ergo vocationes ne frustrentur.

3) Longe praecipuum autem argumentum est *necessitas pastoralis*, quae exigit ut Episcopi et Presbyteri habeant cooperatores in ordine sacro constitutos, qui eos adiuvent et in immensis pagorum ruralium et suburbium parochiis quasi repraesentent, et qui parvulas diasporae communitates tamquam veras communitates liturgicas ac ecclesiales organizent (E/626, 656, 779, 865, 951 et alii plurimi). Multi tum ex

[108] regionibus missionalibus, tum ex ecclesiis iamdiu stabilitis, veram affirmant necessitatem.

Huie argumento quoad rem plures ex adversantibus quodammodo accedunt, dum dicunt cooperatores quidem esse necessarios, sed eos posse esse laicos ad hoc deputatos vel clericos in ordinibus minoribus. Unus solus fuit (E/952), qui dixit penuriam sacerdotum non vere existere.

B) *Contra diaconatum instaurandum.*

Argumentum longe principalius contra diaconatum instaurandum est *quaestio de eorum eaelibatu*, de quo postea (sub II). Sed iam nunc notare iuvat, omnes fere persuasum habere, diaconatum instaurandum vera utilitate privari, si huiusmodi diaconi ad coelibatum adstringerentur (e.g. E/628, 948). Quatuor soli sunt, qui vellent ad diaconatum ordinari solos fratres religiosos vel Institutorum Saecularium, qui aliunde iam ad coelibatum tenentur (E/727, 817, 857, 887).

Alia autem argumenta contra instaurationem allata sunt haec:

1) Non pauci dixerunt illam *non esse necessariam*. Munera enim diaconis concredenda exerceri possunt a laicis ad hoc deputatis vel a clericis minoribus (E/628, 640, 703, 721, 768, 798, 817, 828, 887, 888, 901, 950, 965, 1020).

[109] Respondent autem fautores *laicos eateehistas* et huiusmodi nonnulla quidem munera diaconalia exercere, ut sunt catechizare, praebere assistentiam caritativam, dirigere orationem communem, sed non omnia, maxime quoad Eucharistiae distributionem (E/864). Cui responso adversantes replicant, has etiam facultates *laicis deputatis* concedi posse (E/948, 888).

Addunt fautores, quod *non eonvenit* munera diaconalia regulariter exerceri ab hominibus qui ad hot ordinati non sunt, secundum decretum Concilii Tridentini statuentis, «ut in posterum huiuscemodi ministeria non nisi per constitutos in dictis ordinibus exerceantur», Sessione XXIII can. 17, *Cone. Oec. Deer.*, p. 726/13 (E/626; cf. 652, 728, 770, 814). Replicant adversantes, id tamen in antiquitate factum esse (E/640).

Tandem urgent fautores, nee viros qui his muneribus funguntur, nee ipsas ecclesias quibus inserviunt, *privandas esse gratis speeialibus* quae per sacramentalem ordinationem dantur. Qui putat talia munera aequo modo a laicis exerceri posse, negligit «realismum supernaturale» et «videtur non intelligere Ecclesiam, sicut est, fundatam scilicet super sacramenta et quidem super charismata per sacramentum ordinis collata» (E/656; cf. 805, 807, 864). Adversantes autem, valorem huius rationis agnoscentes, putant tamen *minus malum* esse exercitium muneris sine ordine, quam relaxationem legis coelibatus.

2) Duo contra instaurationem dixerunt *eam esse inutilem*, quia diaconi etsi Communionem distribuere possint, non tamen poterunt Confessiones audire, quibus fideles ad Communionem sunt parandi (E/628, 868). Quibus unus respondit, diaconos tamen posse iuvare ad contributionem sinceram excitandam (E/ 728).

3) Nonnulli adversarii timent, ne ex diaconatu instaurato *minuatur numerus vocationum sacerdotalium* (E/591, 628, 673). Cui timori respondent fautores, hoc gratis asseri. Immo addunt diaconos, qui in pagis dissitis vitam eucharisticam possibilem reddunt, suscitatus esse vocationes sacerdotales (E/652, 656, 815 bis), cum ita dignitas sacerdotis in pleniorum lucem ponatur (E/675). Addit aliquis Pater (E/864), iuvenes plerumque non eligere inter diaconatum et sacerdotium, cum diaconatus non sit status qui iuvenibus praesto erit.

4) Objectiones contra diaconos permanentes etiam motae sunt *ex difficultate eos efformandi* et ex necessitate eos (cum familia) *sustentandi* (E/591, 628, 690, 828). Plures fautores respondent, in realitate nullum exsurgere novum problema efformationis nee oeconomiae (E/824, 864, 865, 826). Adversantes enim videntur cogitate de iuvenibus, qui ad diaconatum essent efformandi. Sed fautores fere omnes cogitant de duabus categoriis diaconorum, scilicet aut de viris iam maturis, in professione stabilitis et in religione satis eruditis, qui ad diaconatum non indigent multa formatione et qui oeconomice sibi familiaeque suaे prvidere valent (E/626, 639, 951), aut de catechistis, cooperatoribus [110] pastoralibus et huiusmodi, qui etiam nunc efformantur et ab Ecclesia sustentantur (E/699, 723, 815 bis, 864). Inter fautores solus unus alterve cogitat de seminaristis, qui ad sacerdotium minus apti viderentur, diaconatui destinandis (E/774; forte 675, 865, 728).

5) Aliqui timent, ne si meliores laid apostolici ordinantur diaconi, *Actio Catholica optimis suis membris privetur* (E/696, 817, 889). Respondet aliquis, Actionem Catholicam non constituere finem, sed medium, et quidem medium gradus inferioris quam actio hierarchica per sacramentum exercenda (E/652). Alius respondet, a diaconis sperari posse profundiorem hierarchiae insertionem in mundum laicorum, ideoque eos non paucum conferre ad laicos inspirandos (E/770).

6) Tandem sunt qui timent, ne diaconi futuri sint *rebelles* et male contend (E/690, 828). Aliquis evocavit syndicatum diaconorum et operistitia » (E/873). Huie difficultati nemo respondit.

[110]

II - De possibilitate diaconorum uxoratorum

Praenotanda duo:

1) Schema eiusque fautores non intendunt iubere, ut *ubique terrarum* instituantur diaconi uxorati. Sed volunt ianuam aperire, ut hoc institutum etiam in Ecclesia latina *possibile* fiat, ubi id ad curam animarum necessarium videbitur (E/626, 656).

Sed obiciunt nonnulli (E/750, 768, 813, 833), pro hodierna mundi unitate fere impossibile esse, ut quad in uno loco instituitur, alio in loco non habeatur. Quibus alii respondent (E/699, 951), pro collegialitate ac caritate inter omnes ecclesias vigentibus, illos qui diaconatum uxoratum pro terra sua superfluum, nocivum vel periculosum existimant, non tamen impedire debere alias, qui gravi necessitate urgentur.

2) Quaestio de diaconis uxoratis intime *cohaeret cum quaestione praecedente*. Pere enim omnes, tum faventes tum adversantes diaconatui instaurando, suasum habent, quad instauratio parum serviet, nisi permittantur diaconi etiam uxorati. Diaconatus instauretur uxoratus, aut non instauretur.

His praenotatis, rem aggrediamur. Quoad *numerum* votorum, pro matrimonio locuti sunt triginta (30), nomine septingenti et sexdecim (716) patrum. *Contra* vero quadraginta novem (49), nomine Patrum centum quinquaginta (150), quibus addi debet numerus indeterminatus episcoporum Aequatoriae. Contrarii etiam sunt episcopi Poloniae (E/828), qui dicunt diaconatum praesertim uxoratum patriae suae non convenire, et qui volunt sententiam de coelibatu ex decreto deleri. Nonnulli volunt quad Sacrosancta synodus decernat rem iudicio prudenti. Sanctae Sedis relinquendam esse (E/803, 925, 949, 992, 1020). Alii volunt matri-

[111] monium permittere certis regionibus, praesertim inissionum (E/727, 884), per modum experimenti (E/727), per modum exceptionis (E/733);

Nunc *argumenta* ab utraque parte allata inspicienda sunt.

A). *Pro* possibilitate diaconatus uxorati haec allata sunt:

1) Generale illud iam notatum, instaurationem diaconatus sine matrimonio *vix aliquid conferre* ad necessitates animarum sublevandas (E/628, 897, 948). Qua de re videntur fere omnes consentire. Pauci respondent, ordinari posse fratres religiosos (E/727, 817, 857, 887; forte etiam Poloni, E/828).

2) Praesertim in missionibus existit iam *ordo catechistarum*, viorum scilicet plerumque uxoratorum, qui quasi fundamentum sunt communitatum catholicarum parvarum, quatenus populum instruunt, ad sacramenta praeparant, orationem dirigunt. Si ergo officia diaconalia iam

implent, qua ratione eis denegatur ordinatio, qua maiore auctoritate [111] ornantur, eorum activitas ampliatur, eorum opera gratia uberiore fecundatur (E/814, 864)? Idem valet de viris qui in terris catholicorum hierarchiae inserviunt (E/626). Respondent alii, ut iam dictum est, haec aliave opera

versantur in eodem statu ac Ecclesia primitiva. Alius respondet, Ecclesiam per instaurationem diaconatus dare testimonium mundo hodierno et fratribus separatis, testimonium scilicet iuventutis ac vigoris (E/699). In mente fautorum haec difficultas potest esse ratio, cur in aliquibus nationibus diaconatum instaurari non conveniat.

4) Aliqui obiecerunt, quod populus catholicus supponit, quod illi *qui Eucharistiam tractant*, coelibatum observant; quod in Eucharistiae aestimationem maxime confert (E/606, 891). Directe huic obiectioni nemo respondit. Indirecte tamen respondet ab iis, qui volunt ut laicis vel clericis minoribus concedatur facultas Communionem distribuendi.

5) Obiciebatur etiam *scandalum* ex vita minus aedificante uxoris vel filiarum diaconi (E/787). Nulla responsio in documentis praebetur.

6) Obiciebatur etiam *difficultas oeconomica* familiae sustentandae (E/687, 690, 828, 873). Iam audivimus responsum: plerumque agetur de viris qui aut sibi familiaeque providere valent, aut iam ab Ecclesia sustentantur.

7) Alii multi, praesertim ex Europa orientali, timent, ne diaconi uxorati *nimas ab auctoritate civili pendeant*, et ita :fiant instrumenta regiminis religiosi infensi ad ecclesiam nationalem constituendam (E/673, nomine 16 ex Yugoslavia; E/828, nomine Poloniae). E contra quidam patres ex Asia orientali existimant, diaconatum etiam uxoratum fere necessarium esse, etiam ratione persecutionis (E/685; E/705, nomine 40; E/807; E/864, nomine 34).

8) Timetur, ne possibilitas diaconatus uxorati *minuat numerum vocationum ad sacerdotium* (E/787, 828, 889, 926). Responderunt plures diversa ; sive quad hoc a priori dicitur (E/656), sive quod plerumque diaconatus non erit status, quern iuvenes eligere poterunt (E/696, 864). Ulterius advertunt quod severior poterit fieri selectio ad sacerdotium (E/694, 770). «Qui ad diaconatum p[re]a presbyteratu tendit propter matrimonium, vix aptus est censendus ad sacerdotium » (E/626). Denique, si per diaconos vita eucharistica intensior etiam in pagis dissisit possibilis fit, sperandum est plures orituras esse vocationes sacerdotiales (E/656, 865).

9) Multi diaconatum uxoratum respuunt, quia inde timent *relaxationem coelibatus etiam pro sacerdotibus* (E/591, 640, 673, 766, 799, 845, 891, 962). Responderunt aliqui, periculum hoc non existere (E/675, 779, 814, 952). In specie autem responderunt non agi de re nova, sed in Ecclesia Orientali existente; et addunt ibi matrimonium sacerdotum non nocuisse coelibatui episcoporum (E/652, 726). Ulterius aliquis respondit, quod « Ecclesia promovendo tales coniugatos ad diaconatum et statuendo illos non altius ad sacerdotium promoveri posse, potest

[113] *tionem coelibatus etiam pro sacerdotibus* (E/591, 640, 673, 766, 799,

melius roborare sacram coelibatus sacerdotalis legem » (E/649, 814). [113] Aliquis tandem observat, omnem rem abusui patere, proinde etiam abusui contra coelibatum; sed propterea bonum non est impediendum (E/726). Id quad certo utile, immo necessarium est, non est reiiciendum propter timorem incertum (E/770).

NoTA: *Solutia quaestio[n]is* ad ipsum Concilium spectat.

De auctoritate in hac re competenti iam dictum est in Relatione ad alineam 2, B.

RELATIO GENERALIS

[114]

Ad hoc caput revidendum secundum Venerabilium Patrum *Observationes*, tres vel, si vis, quattuor Subcommissiones adiutricem operam praebuerunt.

Numeri 18-21 (olim nn. 11-14) emendati sunt a Subcommissione tertia: *de Institutione et Sacramentalitate Episcopatus*, cuius membra erant Em.mus KONIG, Exe.mus BARBADO, quern interim Deus ad Se vocavit, necnon Exe.mus DouMITH: periti vero Rev.mi CIAPPI, D'ERCOLE, LECUYER, TURRADO atque XrnERTA. Relationes de nn. 18 et 21 compositae sunt a LECUYER. Numeri autem intermedii 19 et 20 (olim nn. 12-13), in quibus sermo est de *Institutione XII Apostolorum*, necnon de *Epis copis eorum Successoribus*, revisi sunt a laudata Subcommissione tertia, iuvante Subcommissione prima, quippe cui praeter quaestionem de *Mysterio Ecclesiae* concredita erat *revisio textuum* S. Scripturae. Relatores autem fuerunt Rev.mi D'ERCOLE et RIGAUX.

Numeri 22 et 23 (olim nn. 16 et 17), in quibus sermo fit de *Collegialitate Episcoporum*, tam respectu S. Pontificis, quam respectu mutuae collaborationis, revisioni subiecti sunt Subcommissioni quintae, dictae *de Collegialitate*, cuius membra fuerunt Exe.mi PARENTE, FLORIT, SCHROEPFER, VOLK, postea accendentibus HENRIQUEZ et HEUSCHEN, cooperante numero insolito peritorum: BETTI, qui erat generalis relator, COLOMBO, nunc in Collegium Episcopale cooptatus, DHANIS, D'ERCOLE, GAGNEBET, LAMBRUSCHINI, MACCARRONE, MOELLER, RABNER, RATZINGER, SALAVERRI, SCHAUF, SMULDERS, THILS. Relationem de numero 16° composuerunt DHANIS et THILS, relationem de numero 17° RATZINGER, relationem vero de ipso problemate collegialitatis redigerrunt collegialiter: SALAVERRI, MACCARRONE, RABNER, RATZINGER, THILS, DHANIS.

In redigendo textu *de Collegialitate* Subcommisso quinta multa tulit, sudavit et alsit. In sex perlongis sessionibus attentae considerationi

[114] subiectae fuerunt famosae *Propositiones* a Patribus in Aula Conciliari commendatae, et permagna illa series *Observationum*, quae ad solam quaestionem de Episcopis quod spectat, implet circiter 500 folia compacte impressa. Deinde auditis sententiis atque argumentis ex utraque parte prolatis tandem perventum est ad redactionem, quae etiam postea, videlicet in sessione plenaria totius Commissionis doctrinalis, habita die 6 martii, omnibus videbatur acceptabilis. Ex desiderio autem Summi Pontificis, communicato cum Commissione doctrinali per epistolam Exe.mi Secretarii generalis d.d. 19 maii 1964, propositae sunt quaedam [115] suggestiones de quibus libere, ut voluit Sua Sanctitas, in Commissione disputatum est d. 5 iunii 1964, et de quibus suis locis ad numeros 21, 22, 23, 25 et 27 refertur.

In numeris 24-27 (olim nn. 18-21) exponitur doctrina de *Episcoporum ministerio* eorumque *muneribus tribus principalioribus*. Revisio textus, quae facilius procedebat quam revisio numerorum praecedentium, commissa fuit eidem Subcommissioni quintae, quae egit de *Collegialitate*. De *doctrina et magisterio in genere* retulit COLOMBO; de *infallibilitate* in specie BETTI.

De Presbyteris sermo est in numero 28 (olim n. 15 A) et quidem ob postulata plurium Patrum multo fusius quam in priore redactione. Ad textum emendandum eumdemque sub vario respectu ampliandum collaboravit Subcommisso quinta, cuius membra fuerunt Exe.mi RoY, SCHERER et FRANIC, iuvantibus peritis GRILLMEIER, relatore, KLOPPENBURG, LAMBERT, RoDHAIN, SMULDERS atque TR.APE.

Eidem Subcommissioni quintae commissa fuit redactio numeri 29 (olim n. 15 B), *de Diaconis*, relatoribus KLOPPENBURG et SMULDERS.

Et haec hoc loco sufficient, quia de singulis sectionibus suis locis, amplior iam fuit sermo in respectivis Relationibus.

CAPUT IV (OLIM III)

(117]

DE LAICIS

Textus prior

22. [*Introductio*]. Sacrosancta Synodus, postquarh in dedaratione de mysterio Ecclesiae munera sacra Hierarchiae ante oculos posuit, nunc ad considerandas condicionem et missio-
nem totius Populi Dei, et speciatim laicorum, cum gaudio animum convertit. Populus ille, beneficiis Divini Redemptoris cumulatus, ab Eoque in communitatem caritatis et veritatis constitutus, ab Eo etiam ut instrumentum red-
emptionis sumitur et ad universum mundum mittitur.

Pastores scilicet instituti sunt, non ut to-
tum onus aedificandi Mystici Christi Corporis ih se suscipiant, sed ut fideles ita pascant et regant, ut cuncti suo modo et in suo ordine ad commune opus explendum cooperentur.
(Cf. *Eph.* 4, 11-16).

23. § 4. Iamvero sacrosancta Synodus no-
mine laicorum intelligit fideles, qui baptimate
in Populum Dei cooptati in communi christi-
fidelium statu Deo serviunt, et pro parte sua

Textus emendatus

30. (olim n. 22). [*Prooemium*]. Sancta Synodus, muneribus Hierarchiae declaratis, li-
benter animum advertit (A) *statui* illorum Christifidelium qui laid nuncupantur (B). Quodsi
5 omnia quae de Populo Dei dicta sunt, ad laicos,
religiosos et clericos aequaliter diriguntur, lai-
cisc tamen, *viris et mulieribus* (C), ratione con-
dicionis et missionis, quaedam particulariter
io pertinent, quorum fundamenta *ob specialia re-*
rum adiuncta nostri temporis magis expenden-
da sunt (D). Pastores enim *sacri ignorare non*
possunt quantum laici ad bonum totius Eccle-
siae conferant. Sciunt enim Pastores se a Chri-
sto non esse institutos, ut totam missionem
15 *salvificam Ecclesiae versus mundum in se solos*
suscipiant, sed praeciarum munus suum esse
ita pascere :fideles eorumque ministriones et
charismata ita recognoscere, ut cuncti suo mo-
do ad commune opus *unanimiter cooperentur*
20 (E). *Oportet enim, ut omnes « veritatem fa-*
cientes in caritate, crescamus in Illa per omnia,
qui est caput Christus: ex quo totum corpus
compactum et connexum per omnem iunctu-
ram subministrationis, secundum operationem
25 *in mensuram uniuscuiusque membra, augmen-*
tum corporis facit in aedificationem sui in cari-
tate » (*Epb.* 4, 15-16) (F).

31. (olim n. 23, § 4). [*Quosnam S. Syno-*
dus hie sub nomine laicorum intellegat]. No-
mine laicorum *hie intelleguntur* (A) omnes
30 Christifideles praeter membra ordinis sacri et

.[117]

Textus prior

m1ss10nem totius populi christiani in mundo exercent, etiam per actionem religiosam, sed [118] neque ad ordinem hierarchicum, neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum pertinent. Animum scilicet convertit ad illos qui in labo-ribus huius mundi partes agunt, sed spiritu evangelico ducti, concupiscentiis saeculi valide opponuntur, immo vocatione sua christiana mundum velut ab intra sanctificant. Omnes secundum operationem uniuscuiusque membra augmentum Corporis faciunt, donec perveniant ad aetatem plenitudinis Christi (cf. *Eph.* 4, 11-16). Una est ergo totius organici Corporis vocatio.

Textus emendatus

status religiosi in Ecclesia sa;nciti, Christifideles scilicet qui, utpote *baptismate Christo con-corporati*, in Populum Dei constituti, *et de mu-nere Christi sacerdotali, propheticō et regali suo modo participes facti*, pro parte sua mis-sionem toiius populi christiani *in Ecclesia et*

5 in mundo exercent (B).

Laicis indoles saecularis propria et pecu-liaris est. Membra enim ordinis sacri, quam.: quam aliquando in saecularibus versari possunt, etiam saecularem professionem exercendo, ra-tione suae particularis vocationis praecipue et ex professo ad sacram ministerium ordinantur, dum religiosi suo statu paeclarum et eximium testimonium reddunt, mundum transfigurari Deoque offerri non posse sine spiritu beatitu-dinum. Laici vero tota ratione vitae peculiari-ter, etsi non exclusive, ad res temporales ge-rendas et secundum Deum ordinandas vocantur (C). In saeculo vivunt, scilicet in omnibus et singulis mundi officiis et operibus et in ordi-nariis vitae familiaris et socialis condicionibus, quibus eorum existentia quasi contextitur. Ibi a Deo vocantur, ut suum proprium munus exer-cendo, spiritu evangelico ducti, fermenti instar ad mundi sanctificationem velut ab intra con-ferant, sicque paeprimis testimonio vitae suaे, fide, spe et caritate fulgentes, Christum aliis manifestent (D). Ad illos ergo peculiari modo spectat res temporales omnes, quibus arcte coniunguntur, ita illuminare et ordinare, ut se-cundum Christum iugiter fiant et crescant et sint in laudem Creatoris et Redemptoris (E).

23. [*De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate*] Ecclesia sancta, ex divina institutione, mira varietate ornatur et regitur, quandoquidem « ex multis et alter-

35 32. (olim n. 23, § 1-3). [*De dignitate lai-corum prout sunt membra Populi Dei*] (A). Ec-clesia sancta, ex divina institutione, mira varie-tate ordinatur et regitur. « *Sicut enim in uno*

Textus prior

nae dignitatis membris unum Corpus Christi efficitur ».

Unus est enim Populus Dei electus, eadem nobilitas membrorum ex eorum in Christo regeneratione, eadem filiorum Dei eadem vocatio ad perfectionem, eadem salus, eadem spes, eadem caritas, eadem media salutis pro omnibus: « unus Dominus, una fides, unum baptisma » (*Eph. 4, 5*). Nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas, spectata natione, condicione sociali, sexu, quia « non est Iudeus, neque Graecus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos "unus" estis in Christo Iesu » (*Gal. 3, 28*; cf. *Col. 3, 11*). Ad omnes pertinet regale illud sacerdotium, quo Christus « fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patti suo » (*Apoc. 1, 6*); «idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum » (*Rom. 10, 12*). « In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus » (*I Car. 12, 13*), viventes de verbo Dei et de corpore et sanguine Domini, usque ad caelestes nuptiae in regno Patris parentur.

Si igitur in Ecclesia non omnes eadem via procedunt, neque singuli eadem fidelitate et virtutis alacritate Deo invitanti respondent, omnes tamen ad eamdem vocantur sanctitatem. Et si quidam ex voluntate Christi ut doctores, mysteriorum dispensatores et pastores super alios constituuntur, vera tamen inter omnes viget aequalitas, quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem. Distinctio enim quam ipse Dominus inter Hierarchiam et Populum posuit, simul est coniunctio, cum Pastores et alii fideles inter se communi necessitudine devinciantur, Ecclesiae praepositi populo inserviant, populus autem pastoribus et docto-

Textus emendatus

[118]

*corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra » (*Rom. 12, 4-5*) (B).*

Unus est ergo Populus Dei electus: « unus Dominus, una fides, unum baptisma » (*Eph. 4, 5*); *communis* dignitas membrorum ex eorum in Christo regeneratione, *communis* filiorum gratia, *communis* ad perfectionem vocatio, *una* salus, *una* spes *indivisaque* caritas (C). Nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas, spectata stirpe vel natione (D), condicione sociali vel sexu, quia « non est Iudeus neque Graecus: non est servus neque liber: non est masculus neque femina. Omnes enim vos "unus" estis in Christo Iesu » (*Gal. 3, 28* gr.; cf. *Col. 3, 11*).

Si igitur in Ecclesia non omnes eadem via incedunt, omnes tamen ad sanctitatem vocantur *et coaequalem sortiti sunt fidem in iustitia Dei* (cf. *2 Pt. 1, 1*) (E). Etsi quidam ex voluntate Christi ut doctores, mysteriorum dispensatores et pastores *pro aliis* constituuntur (F), vera tamen inter omnes viget aequalitas quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem *circa aedificationem Corporis Christi*. Distinctio enim quam Dominus posuit inter *sacros ministros et reliqua membra Populi sui, secumfert* coniunctionem, cum Pastores et alii fideles inter se communi necessitudine devinciantur; Ecclesiae Pastores, *exemplum Domini secuti, sibi invicem et reliquo populo ministrant*, hie autem *alacriter Pastoribus et doctribus sociam operam praestet* (G). *Sic in varietate omnes testimonium perhibent de mirabili unitate in Corpore Christi: ipsa enim diversitas gratiarum, ministracionum et operationum filios Dei in unum colligit, quia "haec omnia*

(119]

Textus prior

ribus suis oboediens, ad salutem communem cooperetur.

Fideles autem sicut ex dignatione divina fratrem habent Christum, qui cum sit Dominus omnium, venit tamen non ministrari sed ministrire, ita etiam fratres habent eos, qui in sacro ministerio positi, auctoritate Christi et docent et sanctificant et pascunt, ut mandatum novum caritatis ab omnibus impleatur. Quocirca pulcherrime <licit S. Augustinus: « Ubi me [120] terret, quod vobis sum, ibi me consolatur quod vobiscum sum. Vobis enim sum episcopus, vobiscum sum christianus. Illud est nomen suscepti officii, hoc gratiae; illud periculi est, hoc salutis ».

25. [*De vita salutifera et apostolica laicorum*]. Ad Populum Dei vocati et in uno Corpore Christi sub uno Capite constituti, quicumque sunt, ut viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusque iugem sanctificationem vires suas omnes, beneficio Creatoris et gratia Redemptoris acceptas, conferre tenentur.

Apostolatus autem laicorum est participatio ipsius missionis Ecclesiae salvificae, titulo omnibus christifidelibus communi, vel etiam a sacra Hierarchia addito, quin tamen propter hunc ultimum titulum laid ex suo statu exeant. Omnibus igitur fidelibus onus honorificum incumbit adlaborandi ut divinum salutis propositum ad universes homines omnium temporum et ubique terrarum magis applicetur. Ius proinde iidem habent, ut pro suis viribus opus salutare Ecclesiae etiam operose suo modo participant.

Christifidelium sodus labor efficit ut fides annuntietur ipsique valores religiosi mundo communicentur, ut iam patet in primaeva communitate, in qua baptizati oratione, exemplo,

Textus emendatus

operatur unus atque idem Spiritus » (1 Cor: 12, 11) (H).

Laid igitur sicut ex divina dignatione fratrem habent Christum, qui cum sit Dominus omnium, venit tamen non ministrari sed ministrire (cf. Mt. 20, 28), ita etiam fratres habent eos, qui in sacro ministerio positi, auctoritate Christi docendo et sanctificando familiam Dei ita pascunt, ut mandatum novum caritatis ab omnibus impleatur (I). Quocirca pulcherrime <licit S. Augustinus: « Ubi me terret, quad bis sum, ibi me consolatur quod vobiscum sum. Vobis enim sum episcopus, vobiscum sum christianus. Illud est nomen officii, hoc gratiae; illud periculi est, hoc salutis » (1).

33. (olim n. 25, § 1). [*De laicorum vita salutifera et apostolica*]. *Laici in Populo Dei congregati et in uno Corpore Christi sub uno capite constituti (A), quicumque sunt, vocantur, ut tamquam viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusque iugem sanctificationem vires suas omnes, beneficio Creatoris et gratia Redemptoris acceptas, conferant.*

Apostolatus autem laicorum est participatio ipsius salvificae missionis Ecclesiae, *ad quem apostolatum omnes ab ipso Domino per baptismum et confirmationem deputantur (B)*. *Sacramentis autem, praesertim sacra Eucharistia, communicatur et alitur illa caritas erga Deum et homines, quae anima est totius apostolatus (C)*. *Laici autem speciatim ad hoc vocantur, ut praesentem et actuosam reddant Ecclesiam in eis locis et rerum adiunctis, ubi ipsa non nisi per eos sal teruae evadere potest (2) (D)*. *Sic omnis laicus, ex ipsis donis sibi collatis, testis simul et vivum instrumentum totius missionis Ecclesiae existit « secundum mensuram donationis Christi » (Eph. 4, 7)*.

Textus prior

verbo, eleemosynis, sacrificio Ecclesiam aedificant (cf. *Act.* 2, 42; 4, 31; 8, 14; 11, 19-20). Proinde laici non exclusive curis temporalibus deputantur, sed pretiosissimam actionem ad evangelizationem mundi exercent. Quod si quidam eorum, deficientibus sacris ministris, vel iisdem in regimine persecutionis impeditis, officia sacra pro facultate supplent; et si plures quidem ex eis pro regno Dei omnibus renuntiantes, totas vires suas in opera apostolica impendunt: universos tamen oportet ad augmentum extensivum et intensivum totius Corporis Christi cooperari.

40

Textus emendatus

[120J]

*Praeter hunc apostolatum, qui ad omnes omnino christifideles spectat, laici insuper diversis modis ad cooperationem magis immediatam cum apostolatu Hierarchiae vocari possunt (3) (E), ad modum illorum virorum ac mulierum, qui Paulum apostolum in Evangelia adiuvabant, multum in Domino laborantes (cf. *Phil.* 4, 3; *Rom.* 16, 3 ss.). Praeterea aptitudine gaudent, ut ad quaedam munera ecclesiastica, ad finem spiritualem exercenda, ab Hierarchia adsumantur (F).*

Omnibus igitur *laicis* onus *praeclarum* incumbit adlaborandi (G), ut divinum salutis propositum ad universos homines omnium temporum et ubique terrarum magis *magisque pertingat*. Via proinde eisdem *undequaque* pateat, ut pro suis viribus *temporumque necessitatibus* opus salutare Ecclesiae *naviter et ipsi* participant (H).

[121]

34. (novus numerus). [*De participatione laicorum in sacerdotio universalis et cultu*] (A). Supremus et aeternus Sacerdos Christus Iesus, cum etiam per laicos suum testimonium suumque servitium continuare velit, eos suo Spiritu vivificat indesinenterque impellit ad omne opus bonum et perfectum (B).

10

Illis enim, quos vitae et missioni suaue intime coniungit, etiam sui muneris sacerdotalis partem tribuit ad cultum spiritualem exercendum, ut glorificetur Deus et salventur homines (C). Qua de causa laici, utpote Christo dicati et Spiritu Sancto uncti, mirabiliter vocantur et instruuntur, ut ubiores semper fructus Spiritus in ipsis producantur. Omnia enim eorum opera, preces et incepta apostolica, conversatio coniugalis et familiaris, labor quotidianus, animi corporisque relaxatio, si in Spiritu peragantur, imo molestiae vitae si patienter sustineantur, fiunt « spirituales hostiae, acceptabiles Deo per Iesum Christum » (*1 Pt.* 2, 5) (D), quea in Eucharistiae celebratione, cum dominid corporis oblatione, Patri piissime offeruntur. Sic et laici, qua adoratores ubique sancte agentes, ipsum mundum Deo consecrant.

15

20

35. (novus numerus). [*De participatione laicorum in munere propheticō Christi et testimonio*]. Christus, Propheta magnus, qui et testi-

25

[121]

monio vitae et verbi virtute Regnum proclamavit Patris, usque ad plenam manifestationem gloriae suum munus propheticum adimplet, non solum per Hierarchiam, quae nomine et potestate Eius docet, sed etiam per laicos, quos ideo et testes constituit et sensu fidei et gratia verbi instruit (cf. *Act.* 2, 17-18; *Apoc.* 19, 10), ut virtus Evangelii in vita quotidiana, familiari et sodali eluceat. Ipsi se praebent ut filios re-promissionis, si fortes in fide et spe praesens momentum redimunt (cf. *Eph.* 5, 16; *Col.* 4, 5) et futuram gloriam per patientiam exspectant (cf. *Rom.* 8, 25). Hane autem spem non in animi interioritate abscondant, sed conversione continua et colluctatione « adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae » (*Eph.* 6, 12) etiam per vitae saecularis structuras exprimant.

Sicut sacramenta Novae Legis, quibus vita et apostolatus fidelium alitur, coelum novum et terram novam (cf. *Apoc.* 21, 1) praefigurant, ita laid evadunt validi praecones fidei sperandarum rerum (cf. *Hebr.* 11, 1), si cum vita ex fide professione fidei inhaesitanter coniungunt (A). Haec evangelizatio, nuntium Christi sdlicet et testimonio vitae et verbo prolatum, notam quamdam spedificam et peculiarem efficacitatem acquirit ex hoc, quod in communibus condidonibus saeculi completur.

Quo in munere magni pretii appetit ille status vitae, qui spedali sacramento sanctificatur, sdlicet vita matrimonialis et familiaris (B). Ibi exerdtium et schola praeclara apostolatus laicorum habetur, ubi religio christiana totam vitae institutionem pervadit et in dies magis transformata. Ibi coniuges propriam habent vocationem, ut sibi invicem et filiis sint testes fidei et amoris Christi. Familia christiana tum praesentes virtutes Regni Dei tum spem vitae beatae alta voce proclamat. Ita exemplo et testimonio suo arguit mundum de peccato et eos qui veritatem querunt illuminat.

Proinde laid, etiam quando curis temporalibus occupantur, pretiosam actionem ad evangelizandum mundum exercere possunt et debent (C). Quodsi quidam eorum, defidentibus sacris ministris, vel iisdem in regimine persecutionis impeditis, o:ffida sacra pro facultate supplant; et si plures quidem ex eis totas vires suas in opere apostolico impendunt: universos tamen oportet ad dilatationem et incrementum Regni Christi in mundo cooperari (D). Quapropter laid sollerter in profundiorem cognitionem veritatis revelatae incumbant, et instanter a Deo sapientiae donum impetrent.

Textus prior

25. § 3-4. Ad laicos spectat etiam ut condidones diffusioni religionis idoneas promo-

Textus emendatus

36. (olim n. 25, § 3-4). [De participatione laicorum in

Textus prior

veant *valoresque morales* diffundant, hac quidem ratione ut in ipso saeculo viventes, mundum evangelico nuntio illuminent; ut Ecclesiae spatium vitae et operositatis obtineant atque communiant; ut denique instituta et condicione mundi, si qua mores ad peccatum conductant, ita sanent, ut haec omnia ad iustitiae normas conformentur et virtutum exercitio potius faveant quam obsint. Ad quam apostolicam navitatem Ecclesia suos filios instanter appellat, praesertim laicos, qui variis officiis in mundo addicti et experientia singulari praecellentes, opportunitatibus datis maiore cum efficacia uti possunt, praecipue per contactus suos personales. Pro sua cuiusque intellectuali cultura, sollerter incumbant in profundorem cognitionem veritatis revelatae atque catholicae doctrine, tum pro sua cuiusque aedificatione, tum etiam pro enodandis sui temporis quaestionibus.

Denique ad omnes christifideles id etiam spectat, ut per *opera etiam saecularia* seipsos aliosque sanctificant, ita ut mundus Spiritu Christi imbuatur, atque in iustitia et pace finem suum efficiatur attingat. In quo officio universaliter adimplendo laici principem locum tenent. Per activitatem suam gratia Christi intrinsecus elevatam valide conferant operam ut bona creata secundum Creatoris ordinationem eiusque Verbi illuminationem, humano labore, arte technica, civilique cultura ad utilitatem omnium prorsus hominum excolantur, aptiusque inter illos distribuantur, et suo modo ad universalem progressum in christiana et humana libertate conducant. Ita Ecclesia reapse tamquam lumen pro tota societate apparebit.

Fideles, memores verborum Domini: «Red-

Textus emendatus

[122]

25 *oboediens usque ad mortem et propter hoc a Patre exaltatus* (cf. Phil. 2, 8-9), *in gloriam regni sui intravit/ Cui omnia subiiciuntur, donec Ipse se cunctaque creata Patri subiiciat, ut sit Deus omnia in omnibus* (cf. 1 Cor. 15, 27-28). *Quam regiam potestatem discipulis communicavit, ut et illi in regali libertate constituantur et sui abnegatione vitaque sancta regnum peccati in seipsis devincant* (cf. Rom. 6, 12), *immo ut Christo etiam in aliis servientes, fratres suos ad Regem, cui servire regnare est, humilitate et patientia perducant* (A). *Dominus enim regnum suum etiam per laicos fideles dilatare cupit, regnum scilicet veritatis et vitae, regnum sanctitatis et gratiae, regnum iustitiae, amoris et pacis* (4); *in quo regno ipsa creatura liberabitur a servitute corruptiōnis in libertate gloriae filiorum Dei* (cf. Rom. 8, 21) (B). *Magna sane promissio, magnumque mandatum discipulis datur: « Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei »* (1 Cor. 3, 23).

5 *Fideles igitur totius creaturae intimam naturam, valorem et ordinationem in laudem Dei agnoscere, et per opera etiam saecularia se in vicem ad sanctiorem vitam adiuvare debent* (C), *ita ut mundus spiritu Christi imbuatur atque in iustitia, caritate et pace finem suum efficacius attingat* (D). *In quo officio universaliter adimplendo laici praecipuum Iocum obtinent* (E). *Sua igitur in profanis disciplinis competentia* suaque activitate (F), *gratia Christi intrinsecus elevata, valide conferant operam, ut bona creata secundum Creatoris ordinacionem* Eiusque Verbi illuminationem humano labore, arte technica, civilique cultura ad utilitatem omnium prorsus hominum excolantur, aptiusque inter illos distribuantur, et suo modo ad universalem progressum in humana et chri-

[123]

Textus prior

dite ergo quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo » (*Mt.* 22, 21), ex altera parte confusionem vel indebitam permixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus sedulo vitabunt; ex altera vero infaustae separationi earumdem vel immo oppositioni civitatis terrenae contra Deum eiusque Ecclesiam legitime adversabuntur, cum nulla humana activitas, ne in re quidem profana, Dei imperio subtrahi possit. Ita plurimi christifideles, impensis laicis, spiritu apostolico imbuti conspicuum conferunt operam ut missio divina Ecclesiae hodiernis necessitatibus plenius respondere valeat.

Sicut enim merito probari debet indoles laica terrenae dvitatis, quae saecularibus curis iure addicta, propriis regitur prindpiis, ita pariter infensus « laicismus » seu « saecularismus », qui scilicet sodetatem extra omnem [124] religionem extruere contendit et libertatem christianam impugnat et eruit, merito proscribitur.

26. [*De christifidelium relatione ad Hierarchiam*]. Christifideles omnes, laids non exceptis, ius habent a Pastoribus adiumenta ad salutem necessaria et utilia acdipiendi, eisque necessitates et optata sua patefaciendo, men-

Textus emendatus

stiana libertate conducant. *Ita Christus per Ecclesiae membra totam societatem humanam suo salutari lumine magis magisque illuminabit* (G).

Laid *praeterea, collatis quoque viribus* (H), instituta et condidones mundi, si qua mores ad peccatum *incitant*, ita sanent, ut haec omnia ad iustitiae normas conformentur et virtutum exercitio potius faveant quam obsint. *Ita agenda culturam operaque humana valore morali imbuent* (I). *Hoc modo simul ager mundi melius pro semine verbi divini paratur, et Ecclesiae latius patent portae, quibus introeat nuntius pacis* (K).

Propter ipsam oeconomiam salutis, fideles discant sedulo distinguere inter iura et officia quae eis incumbunt, quatenus Ecclesiae aggregantur, et ea quae eis competunt, ut sunt humanae societatis membra (L). *Utraque inter se harmonice consociare satagent, memores se, in quavis re temporali, christiana conscientia duci debere*, cum nulla humana activitas, ne in rebus temporalibus quidem, Dei imperio subtrahi possit. *Nostro autem tempore maxime oportet ut distinctio haec simul et harmonia quam clarissime in modo agendi fidelium elucescant*, ut missio Ecclesiae particularibus mundi hodierni condidonibus plenius respondere valeat. Sicut enim *agnoscendum est* terrenam civitatem, saecularibus curis iure addictam, propriis regi principiis, ita infausta doctrina, quae societatem, *nulla habita religionis ratione*, extruere contendit et libertatem religiosam ci- 15 vium impugnat et eruit, merito *reicitur* (5) (M).

37. (olim n. 26). [*De laicorum relatione ad Hierarchiam*] (A). Laid, *sicuti omnes fideles* (B), ius habent ex spiritualibus Ecclesiae bonis, *verbi Dei praesertim et sacramentorum adiumenta a sacris pastoribus abundanter ac-*

Textus prior

tem generosam et liberam, filiis Ecclesiae dignam, ostendunt. Laid itaque pro scientia, competentia in rebus, et auctoritate qua possent facultatem habent, immo aliquando officium, suam sententiam declarandi, de iis quae ad Ecclesiae vel communitatis bonum pertinent. Hoc tamen ut christiano modo adimpleatur, ante omnia per Ecclesiae instituta, si qua sint, est exercendum; semper vero cum caritate et prudentia, veracitate et humilitate, fortitudine et debita reverentia erga illos, qui ratione sacri sui munera Christi personam gerunt. Pastores vero, sua facientes verba Scripturae: « Probat spiritus si ex Deo sint » (*Io.* 4, 1) et « Spiritum nolite extinguere » (*Thess.* 5, 19), coepit, vota et desideria a fidelibus proposita attente in Christo considerent.

Iterum christifideles omnes, ideoque et laidi, in Praepositis suis, in illis praesertim, quorum auctoritas nomine Christi exercetur, cum ab Eius institutione originem ducat, Christum oculis dei semper inspicere tenentur, eisque oboedire in simplicitate cordis, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut facientes voluntatem Dei ex animo (cf. *Eph.* 6, 5-6). Nendum censurae iniustae aut imprudenti aditum aperiant, prompta voluntate praecepta legitimae auctoritatis exsecutioni mandent, ad exemplum Eius qui per oboedientiam mundum redemit. Neque omittant precibus suis Praepositos Deo commendare, ut iidem quasi rationem pro animabus subditorum reddituri, munus suum adimplere queant cum gaudio et non gementes (cf. *Hehr.* 13, 17).

Textus emendatus

(124]

cipiendi (6) (C), bisque necessitates et optata sua ea libertate *et fiducia, quae filios Dei et fratres in Christo decet*, patefacient (D). Pro scientia, competentia et *praestantia* quibus possent, facultatem, immo aliquando et officium habent suam sententiam de iis quae bonum Ecclesiae (E) *respiciunt* declarandi (7). Hoc fiat, *si casus ferat*, per instituta ad hoc ab Ecclesia stabilita (F), et semper in veracitate, fortitudine et prudentia, cum reverentia et caritate (G) erga illos, qui ratione sacri sui munera Christi personam gerunt.

Laid, sicut omnes fideles, illa quae sacri Pastores, *utpote Christum repraesentantes, tamquam magistri et rectores* in Ecclesia statuant, *christiana* oboedientia prompte amplectantur (H), Christi exemplum secuti, qui sua oboedientia *usque ad mortem beatam libertatis filiorum Dei viam omnibus hominibus aperuit* (I). Neque omittant precibus suis Praepositos suos Deo commendare, quippe qui pervigilant quasi rationem pro animabus nostris reddituri, (125) ut cum gudio hoc faciant et non gementes (cf. *Hehr.* 13, 17).

Sacri vero Pastores laicorum *dignitatem et responsabilitatem* in Ecclesia agnoscant et promoveant; libenter eorum prudenti consilio utantr, cum confidentia eis in servitium Ecclesiae officia committant et eis agendi libertatem et spatium relinquant, immo animum eis addant, ut etiam sua sponte opera aggrediantur (K). Paterno cum amore coepit, vota et desideria a laicis proposita attente in Christo considerent (8) (L). Iustum autem libertatem, quae omnibus in civitate terrestri competit, Pastores *observanter agnoscent* (M).

Ex hoc familiari commercio inter Laicos et Pastores permulta bona Ecclesiae exspectanda sunt: ita enim in laicis roboratur propriae re-

[125]

*Textus prior**Textus emendatus*

sponsabilitatis sensus, foveatur alacritas, et fa-
 20 cilius laicorum vires Pastorum operi associan-
 tur (N). Hi vero, laicorum experientia adiuti)
 tam in rebus spiritualibus quam in tempora-
 libus, distinctius et aptius iudicare valent, ita
 25 ut tota Ecclesia, ab omnibus membris suis ro-
 borata, suam pro mundi vita missionem effica-
 cius compleat.

27. [Adhortatio]. Sacrosancta Synodus,
 quae magna cum gratitudine conscientia est de in-
 gentibus bonis ope omnium christi:fidelium, ad
 iugem Corporis Christi aedi:ficationem obtent-
 sis, omnes utriusque sexus fideles amanter et
 instanter hortatur, ut collatis viribus una cum
 Hierarchia divinitus instituta, sub Christo ca-
 pite eiusque Spiritu veritatis et amoris anima-
 ti, missionem suam apostolicam ad gloriam Dei
 Patris per Filium in Spiritu Sancto indesinenter
 expleant. Dignitatis et vocationis suaee con-
 sciie, magno animo susdipiiant suum, pro parte
 qua in mundo operantur, speciale officium, quod
 nempe eodem modo ab aliis neque praestatur
 40 neque praestari potest. Etiam in difficilioribus
 [126] adiunctis positi, ne erubescant Evangelium,
 sed officium suum ardentiter impleant, ut fiat
 voluntas Dei, sanctificatio nostra, et Patris,
 qui in caelis est, regnum adveniat!

38. (olim n. 27). [Conclusio]. (A) Unus-
 quisque laicus debet esse coram saeculo testis
 resurrectionis et vitae Domini Iesu atque si-
 gnum Dei vivi. Omnes insimul et unusquisque
 30 pro sua parte mundum fructibus spiritualibus
 alere debent (cf. Gal. 5, 22), in eumque spi-
 ritum diffundere, quo animantur illi pauperes,
 mites et pacifici, quos Dominus in Evangelia
 35 beatos proclamavit (cf. Mt. 5, 3-9) (B). Uno
 verbo, « quod anima est in corpore, hoc sint
 in mundo christiani » (9 (C).

NOTAE

Caput IV (olim III) - *De laicis**Ad n. 32.*(1) S. AUGUSTINUS, *Serm.* 340, 1: *PL* 38, 1483.*Ad n. 33.*(2) Cf. Prns XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*) 15 maii 1931: A.A.S.)
 23 (1931), p. 221 s. Prns XII, Alloc. *De quelle consolation*) 14 oct. 1951:
 A.A.S., 43 (1951), p. 790 s.

(3) Cf. Prus XII, Alloc. *Six ans se sont écoulés*) 5 oct. 1957: A.A.S.) 49 [126] (1957), p. 927. De « mandato » et missione canonica, cf. Decretum *De Apostolatu laicorum*) cap. IV, n. 16, cum notis 12 et 15.

Ad n. 36.

(4) Ex *Praefatione* festi Christi Regis.

(5) Cf. LEO XIII, Epist. Encycl. *Immortale Dei*) 1 nov. 1885: A.S.S.) 18 (1885), p. 166 ss. IDEM Litt. Encycl. *Sapientiae christiana*e, 10 ian. 1890: A.S.S.) 22 (1889-90), p. 397 ss. Prus XII, Alloc. *Alla vostra filiale*) 23 mart. 1958: A.A.S.) 50 (1958), p. 220: « la legittima sana laida dello Stato ».

Ad n. 37.

(6) *Cod. Iur. Can.*) can. 682.

(7) Cf. Prus XII, Alloc. *De quelle consolation*) l. c., p. 789: «Dans les batailles decisives, c'est parfois du front que partent les plus heureuses initiatives... ». IDEM, Alloc. *Vimportance de la presse catholique*) 17 febr. 1950: A.A.S.) 42 (1950), p. 256.

(8) Cf. 1 *Thess.* 5, 19 et 1 *Io.* 4, 1.

Ad n. 38.

(9) *Epist. ad Diognetum*, 6: ed. FuNK, I, p. 400. Cf. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *In Mt. Hom.* 46 (47), 2: *PG* 58, 478, de fermento in massa.

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

[127]

RELATIO DE N. 30, OLIM N. 22

(A) Textus huius Introductionis desumitur praevalenter ex *Nova ordinatione capitum* proposita mense sept. 1963 ab E.mo Suenens, cum minoribus modificationibus.

In initio deletur *nunc* quia non necessarium, et simpliciore locutione dicitur *animum advertit*, ut voluit E/532.

(B) Ponitur statui laicorum, loco *condicioni et missioni* (quae verba paulo post recurrent), ut laicatui agnoscatur in Ecclesia honor constitueri *statum*, saltem sensu lato.

(C) Additur *religiosos*, quia definitio, vel potius circumscriptio typologica laicorum eos contradistinguit non solum a clericis, sed etiam a religiosis, per notam quodammodo specificam « indolis saecularis ». Additur autem *viris et mulieribus*, ob dicta in Aula de loco mulierurh in Ecclesia.

(D) *Ob specialia ... expendenda sunt*: sic indicatur ratio etiam historica in ordine salutis, cur hoc momenta Ecclesia magis directe consideret condicionem et missionem laicorum.

[127] (E) Plures emendationes coniunctionem et *solidaritatem* inter Hierarchiam et Laicatum exprimere intendunt. Maioris momenti sunt modificationes propositae ab E/989; E/972, etc. Apposita est incisa *ministrations et charismata*) necnon vox *unanimiter* secundum plurimorum interventionem.

(F) IoANNES PP. XXIII, in allocutione diei Pentecostes 1960, voluit ut hie textus programmaticus sit « scriptus super portas Concilii ».

RELATIO DE N. 31, OLIM N. 23, § 4

(A) Multi Patres postulaverunt *ampliorem descriptionem* Laid, et in specie quod indoles saecularis eius peculiariter in lucem adduceretur. Subcommissio unanimiter statuit hanc paragraphum esse confidendum et immediate post n. 30 (antea n. 22) esse ponendam, claritatis logicae causa.

In prima propositione dicitur *hie*) ut innuatur Condilium non velle definitionem dare dirimendo discussiones scholarum, v. g. utrum Religiosi, et a fortiori membra Instituti Saecularis, inter laicos numerandi sint, et quonam sensu. Ulterius Concilium non proponit definitionem « ontologicam » laid, sed potius descriptionem « typologicam ».